# GESTA ABBATUM TRUDONENSIA.

EDIDIT D. R. KŒPKE PH. D.

{Georgius Heinricus PERTZ, *Monumenta Germaniae historica*, Script. t. X, p. 213.,

## PROLEGOMENA.

Nullum facile monasterium ex omnibus quæ originis suarumque rerum laudatorem invenerunt, vel benigniorem præbuit scribendi materiem, vel accutatiores habuit auctores, qui per longius temporis spatium fortunæ secundæ vel adversæ vicissitudines prosecuti sunt, quam quod in Hasbania fundatum est Sancti Trudonis monasterium. Per septingentos triginta octo annos a quatuor rerum scriptoribus gesta alibatum monasterii Sancti Trudonis deducta sunt, quæ integra plenaque in hoc Monumentorum Germanicæ volumine primum dare luci publicæ haud immerito nobis gratulari posse videmur. Anni enim 628 usque ad 1366, grande historiæ Germanicæ spatium omnique memoria dignum, in his quos propinquimus viginti uno gestorum libris comprehensi sunt. Non omnia quidem quatuor illi Trudonenses, qui et priorum et suorum temporum memoriam posteritati commendarunt, eadem auctoritate scribere poterant, eum neque antiquiora ex ipsorum recordatione tradenter, neque omnes eodem felici ad scribendum ingenio essent ornati. Sed hæc est eorum laus, ut quod unusquisque suo loco suisque viribus proferre

A potuerit, haud male ad effectum perdixerit. Summa vero gratia habenda est illi viro, qui primus ad scribendas res Trudonensia manus admovit, atque ut eamdem viam, qua ipse præierat, ingredi conarentur suo exemplo invitavit reliquos. Est hic vir Rodulfus abbas Trudonensis, cujus nomen apud suorum temporum homines præclaro honore celebribatur, qui primus horum gestorum fundamenta saluberrimo posuit consilio. De quo, cum unius ex omnibus Sancti Trudonis scriptoribus nomen servatum sit, paulo altius est repetendum. Cum vero et ipse, et qui primus post eum scribendi partes exceptit, uberrime scripsit de juvenili ejus aetate, et vita monachica, deque itineribus et ratione qua abbatis munus administraverit, hoc loco leviter tantum adumbrasse sufficiat, quæ apud ipsum auctorem majore cum utilitate unusquisque potest legere.

B Rodulfus (1) parentibus plebeis Monasterii ad Sabim, in comitatu Namureensi, ubi lingua utebantur Walonice, anteannum 1070 ut videtur (2) natus, in celeberrima Leodiensi schola omnibus illorum

### NOTÆ.

(1) Primus quod sciám ex recentioribus qui Rodulfi fecerunt mentionem est Trithemius in Chron. Hirsaugiensi ad a. 1120, ubi hæc legitur: *Claruit his ferme temporibus Rodulfus abbas monasterii Sancti Trudonis in Brabantia finibus, nostri ordinis, in diœcesi Leodiensi, homo in Scripturis sua tempestate doctissimus, nec minus regularis vitæ sanctimonia quam litterarum eruditione venerabilis, qui scripsit inter catena ingenti sui opuscula insigne volumen contra Simoniacos in libros septem divisum, Chronicon quoque transacti temporis librum composuit unum et quædam alia nobis incognita. Eadem fere legitur apud eundem Trithemium in libro De scriptoribus ecclesiasticis ed. Fabricius, p. 93: Rodulfus abbas Sancti Trudonis in diœcesi Leodiensi, ordinis divi Patris Benedicti, natione Teutonicus, vir in divinis Scripturis iugi exercitatione peritus et in sacerdotalibus litteris non insime doctus, carnine valens et prosa et musicus excellens, nec minus opere quam scientia clarus. Scripsit utroque stylo non spernenda opuscula, de quibus seruntur contra Simoniacos libri VII, Chronica quoque liber 1, carmina multa. Cantus etiam in laudem sanctorum plures dulci et reulari*

melodia compositi. *Claruit sub Henrico V, anno Dom. 1125. Dein rei litterariæ scriptores accurius modo, modo levius Rodulfi Vitam litteris mandarunt; ita Possevinus in Apparatu sacro II, 350. V. Andreas in Bibliotheca Belgica, p. 707. Swerius, Athenæ Belgicæ p. 635. Vossius, De historicis Latinis p. 398. Gelenius, De magnitudine Coloniarum p. 365. Fisen, Flores Leodienses, p. 151. Mabillon, Ann. ordin. sancti Benedicti V, 493; VI, 66, 121, 285. Ondinus in Comment. de antiquis script. eccles. II, 1010. Dupin, Nouvelle biblioth. des auteurs ecclés. IX, 185. Cave, Biblioth. script. ecclés. I, 571. Fabricius et Mansi, Biblioth. script. med. et insigne Lat. VI, 115. Foppens, Biblioth. Belgica II, 1082. Ceillier, Hist. gén. des auteurs sacr. XXII, 68. Histoire littéraire de la France XI, 675. Martène et Durand, Coll. ampliss. IV, p. 17. Gallia Christiana III, 958. Paquot, Mémoires pour servir à l'histoire litt. des Pays-Bas II, 569. De Windt, Bibliothek der nederlandschen Geschichtschryvers I, 26. Supplément à l'art de vérifier les dates, in collectione Nouveaux mémoires de l'Académie de Bruxelles, VIII, 91.*

(2) Quod probari videtur iis quæ sequuntur.

temporum bonis artibus instructus est. Tum Porceti apud Aquensem urbem nomen ad vitam monachicam Azelini abbatis tempore professus est anno 37atis decimo octavo, cum legendis sanctorum Vitis animus ejus ad cœlestia petenda esset erectus (3). Cum vero ibi paclatim ad præpositi munus provectus, sine ullo fructu pro regula accuratius servanda contendisset, in aliis monasteriis, e. g. in Hersfeldensi post annum 1088 (4), et precipue apud Gladbachenses, qui severiorem Cluniacensium normam sibi vitæ ducem sumpserant, hospitari cœpit, et post Azelini mortem, quæ a. 1091 accidit (5), Porceto relieto in alium religiosæ vite portum consuere statuit. In Flandriam itaque profectus ad Sancti Trudonis monasterium venit hospes annis 1099-1101 (6), et a Theoderico abate, qui felicem ejus indolem perspexerat, ad refrenandam Trudoniensem feritatem, quæ inter intestina abbatum bella ingruerat, socius et adjutor retentus est. Duos per annos scholarum magister pueros primis litterarum rudimentis imbut, et monachorum cantum satis barbarum secundum Guidonem Aretium felicissime emendavit. Dein anno circiter 1103 prior electus, acerrimo studio monachorum disciplinam in meliorum statum reformare cœpit. Cumque in saluberrimo hoc consilio abbas Theodericus liberam ei dedisset potestatem, constanter pugnans contra efferos monachos, mores eorum emendavit et semiruta monasterii ædificia resarcinavit. Anno vero 1106 pene desperans de monachis in exsiliū ivit, sed eodem anno revocatus, tandem a. 1107 hoc evicit, ut Cluniacensium usus apud Trudonienses introducerentur. Quantum vero odii quantumque invidiae his omnibus in se suscepit, ipse, suppresso quidem suo nomine, satis tamen aperte indicavit (7). Sed in aliis etiam periculis Rodulfus abbatii suo Ædelissimus fuit adjutor contra Heinricum ducem Limburgensem, qui monasterii advocatus major Herimannum monachum Trudoniensibus abbatem obtrudere conabatur. Sed longe maiores tempesates concusserunt monasterium, cum post Theoderici obitum mense Aprili a. 1107 de eligendo novo abbatie difficillima quæstio exorta esset. Cum enim qui Herimanno favebant suæ partiis tutorem

A adepti essent Heinricum quintum regem, ab hujus legatis et Gisleberto comite Durachiensi advocate in monasterium ille introductus est abbas (8). Quia de causa Rodulfus ad Adalberonem episcopum Metensem missus legatus, ad cuius dominium spectabat Sancti Trudonis abbatia, se adjunxit comite exercitui Friderici archiepiscopi Coloniensis et Coedfridi ducis Lovaniensis, qui eodem tempore Verdunum ad regem proficiscebantur. Quia in expeditione, quam prædones potius quam milites facere videbantur (9), cum decem per dies summo cum vita periculo hæsisset et inimicorum insidiis vix evasisset, tanta in eum eruperunt adversariorum odia, ut Rodulfus in tutiorem locum Sancti Laurentii monasterium se reciperet (10). Tandem vero ad concordiam hæ turbæ redierunt; in concilio enim Heinrici regis Leodii eodem anno habito Herimannus ab usurpato munere se abdicavit, et Rodulfus die 30 Jan. 1108 abbas electus, die 23 Febr. consecratus est (11). Gravioribus tandem periculis eruptus est morte Herimanni, qui anno 1114 non sine magno monasterii commodo e vita excessit (12). Sed mox iu novas calamitates incidit abbas. Exarsit enim bellum inter Godesfridum Lovaniensem ducem et Gislebertum comitem Durachiensem, quo eodem anno 1114 in oppidi Sancti Trudonis incendio monasterium etiam vixilum restauratum igne adustum est (13). Quibus ex bellorum fluctibus cum vix emersisset, denuo in altum mare rejectus est. Nam in turbis de episcopatu Leodiensi exortis contra Alexandrum, quem confirmaverat imperator, Rodulfus fautor erat Friderici episcopi canonice electi, maluitque in exsiliū ire anno 1121 quam cum excommunicato illo ejusque amicis communicare (14). Primum Gandæ apud Sanctum Petrum commoratus, dein Caloniam profectus est, ut synodo Friderici archiepiscopi Coloniensis interesset, qua Alexander se ab episcopatu Leodiensi recedere velle promisit. Paulo post d. 6 Sept. 1121 a monachis Sancti Pantaleonis abbas electus est Rodulfus, magnaque cum laude suorum usque ad annum 1123 monasterio præfuit (15). Quo tempore testis interfuit effodiendis reliquiis sanctorum Thelbaeorum, ex quibus nonnullas ad Sanctum Trudoneum transmis-

## NOTÆ.

(3) VII, 2.

(4) Tempore Friderici abbatis, ut ipse testatur I, 5, cuius mentio recurrit in tabulis annis 1093 et 1099 datis apud Wenk Hessische Landesgesch. Urkundenbuch tom. II, 31.

(5) Azelinum hoc anno mortuum esse Quix, vir in rebus Porcetensibus peritissimus, contendit in Adversariis suis, quæ servantur in bibliotheca regia Berolinensi; in libro quem de abbatia Porcetensi conscripsit ne nomen quidem Azelini occurrit, neque quod sciām alias ejus intentio facta est.

(6) Tempus quo ad Sanctum Trudonem venerit Rodulfus arctioribus finibus circumscribi nequit. Theoderico abbate regnante, qui obiit mense Aprili 1107, in monasterium receptus est, ut probatur V, 7, alio loco, VI, 8, testatur se eodem Theode-

rico regnante vidisse intra quinque vel sex annos monasterium a septemdecim monachis esse relictum, unde patet eum jam anno 1101 apud Sanctum Trudonem commemoratum esse. Anno 1102 inaugurationi novae cryptæ se interfuisse probat VI, 2.

(7) VI, 22.

(8) VII, 2.

(9) VII, 3, 4.

(10) VII, 12.

(11) VII, 13, 16; VIII, 1.

(12) X, 12.

(13) X, 14, 15.

(14) XI, 11, 13, 14.

(15) XI, 16—18. Cf. epistola 50 de inventione sanctorum Thelbaeorum et Chron. Sancti Pantaleonis ap. Eccard Corpus SS. med. ævi I 927

sit. Auno demum 1123 mense Junio rediit ad suos Trudonenses, cum tandem Adalberonis episcopi electione Leodiensium res pacatae et in pristinum statum essent redactae. Sed horribilem sane præbebant aspectum res domesticæ. Rodulfo exsule Gislebertus advocatus monasterium denuo tanquam prædium suum expilaverat (16). Quibus miseriis omnibus circumventus, aliud consilium animo volvere coepit abbas Romam proficisciendi, ut inde sibi solatum peteret. Itaque comes factus Alexandri olim inimici sui, qui peccatorum absolutionem petiturus erat, nor sine novis et itineris et prædonum periculis per Fusciam Romanam anno 1126 profectus est. Cum vero res Romanas longe alias quam exspectaverat esse vidisset, anno sequenti corporis morbis fractus domum rediit (17). Nihilominus anno 1128 apostolorum limina iterum adiit cum eodem Alexander, qui ob expiandam Simoniam, qua post Adalberonis mortem ipso anno episcopatum adeptus esse accusabatur, Romanam erat vocatus (18). Sed ob hoc solum anno 1129 in patriam salvus videbatur rediisse, ut novis tempestatibus abriperetur. Anno 1129 Trudonenses crudelissimo bello pressi sunt a Godefrido duce Lovaniensi, cuius ducatus ab imperatore datus erat Waleranno Limburgensi, et a Gisleberto comite, cui advocatione ab iudicata erat ob innumerabiles injurias, quibus Sanctum Trudonem vexare non cessabat (19). Cumque inter ipsos illos socios anno 1135 bellum exortum esset, Rodulfus cum suis non minora mala passus est (20). Sed post decursum longum malorum spatium ab omnibus his miseriis morte liberatus est. Cum anno jam 1132 paralysi ita percussus esset, ut sine magno labore ambulare nequiere (21), post triginta annos, quibus in abbatis munere omni cum studio omnibusque animi sui viribus id unum egisset, ut Sancti Trudonis monasterium in meliorem statum redigeret, die 6 Martii 1138 diem supremum obiit (22). Quod quam feliciter cesserit inter gravissimas tem-

(16) XII, 1.

(17) XII, 2, 3.

(18) XII, 5, 6.

(19) XII, 7, 8.

(20) XII, 14.

(21) XII, 9, 10.

(22) In nonnullis etiam tabulis Rodulfi invenitur mentio: anno 1119 in charta qua continetur divisio juriū inter monachos Trudonenses habitantes in Dunk et parochum, quæ facta est per ipsum Rodulfum, apud Miræum I, 520; dein 1131 in Andreæ episcopi Ultrajectensis confirmatione ecclesiæ Alburgensis data Trudonensis, ibid. IV, 564; denique anno 1136 in Stephanus Metensis episcopi confirmatione monasterii Averbodiensis, quæ facta est consensu Rodulfi, ibid. I, 102.

(23) Cf. Rodulfi epistola ad Stephanum episcopum Metensem in libro IX et X, 2.

(24) IX, 29, 30; X, 13. 16—18. XII, 10.

(25) IX, 30.

(26) Primus qui centum circiter annos post sancti Trudonis mortem vitam ejus posteris tradere apud animum constituit, Donatus erat presbyter, cuius libellus legitur apud Mabillon Act. ord. Sancti Benedicti sœc. II, 1069, et Chesiher in Act. SS. Belg. V.

A pestates, locorum reddituumque probat catalogus, quos Sancto Trudoni partim recuperavit, partim novos acquisivit (23). Quantas vires quodque tempus consumperit in reparando meliusque ædificando cœnobio, quomodo dirutum illud vastum monasterium ad finem perduxerit, Rodulfi continuator nobis testis est (24). Summaque opera, quam in emendanda monachorum disciplina posuerat, ita apud omnes bonam monasterii famam extulit, ut monachorum numerus, qui ante Rodulfum vix 17 vel 18 fuerat, illius temporibus alterum tantum excederet (25). Quibus omnibus ad tantum et gloriæ et bonæ conditionis fastigium monasterium evectum est, ut postero tempore ad minora tantum descendere posse videretur. Sed ut suo tempori rebus gestis, ita posteritati scriptis consuluit Rodulfus.

B Primum inter eos quos compositi libros obtinent locum Gestæ prædecessorum suorum abbatum Trudonensis, quæ eo consilio litteris mandavit ut ea conservaret, quæ priorum negligentia pene essent oblitterata, et hoc potissimum moneret posteros, ut priorum socordia vitata stuarum rerum gestarum monumenta scripta conderent. Quod eo magis erat monendum, cum præter illos, qui Vitam sancti Trudonis sibi tradendam sumpserant (26), historiæ Trudonensis scribende manum admoveere in mentem venerat sane nemini. Fontes igitur unde priorum temporum memoria hauriri poterat, exaruerant pene omnes. Nam de iis quæ Adelardi primi tempora præcesserant, i. e. annum 999, memoria servata erat pene nulla; neque ante Adelardi II tempora, qui monasterio ab anno 1055 præterat, largius historiæ flumen promanavit. Si jam tredecim illos Gestorum libros, quos prius editor Dacherius uni Rodulfo ascripsit, paulo accuratius inspexeris, vix te fugiet ab uno eodemque auctore hæc omnia minime scribi potuisse. Alius potius auctor Rodulfi vestigia presso pede secutus est. Nam

#### NOTÆ.

C Post hunc Guicardus quidam monachus Trudonensis patroni vitam sibi sumpsit scribendam sœculo undecimo, enijs liber tenebris nescio quibus legitur; sed mentionem ejus fecit tertius scriptor Vitæ sancti Trudonis Theodericus abbas in libro suo his verbis: *quem (sanctum Trudonem) longe ante Donatus diaconus et postea Guicardus, utriusque lingue usque ad interpretem ulterque perit, Latinitatem tradi derunt. Cf. Surii Act. sanct. VI, 544. De Theoderici Vita sancti Trudonis vide Siegerbertum De viris illustr. cap. 171. Idem Theodericus conscripsit etiam sermonem de translatione sanctorum Trudonis et Eucherii ibid. pag. 566, qui vero nullius faciendus est momenti. His denique accedunt Stepelini Miracula sancti Trudonis lib. II, qui conscripti sunt ante a. 1055; dedicati enim sunt Guntramno abbati, cuius temporibus ultimis miraculis celebrari coepit sancti Trudonis sepulcrum. Leguntur apud Mabillon Act. sanctorum ord. Ben. sœc. VI, 2. Recentiori tempore Gerardus Moringus Lovanius 1540 et Molanus in Natalibus sanctorum Belgii vitæ sancti Trudonis operam navarunt, qui præter illos alium libellum inter presidia habuerunt, quem nominant *Informatio domini Trudonis prioris loci*. In meam notitiam hujus argumenti liber non venit.*

Rodulfum a Grimone abbatे usque ad ipsius electio-  
nem anno 1108 res Trudonensem prosecutum esse  
ex illis apparet verbis, quæ sub finem libri septimi  
subjunxit: *Neque enim adhuc pax fuit de Herimanno,*  
*adhuc restat inde dicenda gravis inquietatio, quam illi*  
*scribendam servamus, qui gesta hujus abbatis post*  
*domnum Theodericum assumet sibi scribenda, qui si*  
*fidelis diligensque relator extiterit, inseret gestis hujus*  
*abbatis, quid Herimannus ei fecerit et qualem no-*  
*vissime finem habuerit.* Neque postea consilium  
mutavit, sed alius calamum a Rodulfo depositum  
recepit, et sequentibus sex usque ad decimum ter-  
tium libris historiam Trudonensem usque ad annum  
1136 circiter deduxit (27). Nam, etsi eadem lere  
scribendi ratione usus est Rodulfi historiarum con-  
tinuator primus, suamque narrationem cum altera  
illa conjunxit arctissime, tamen nemo unus dubitabit,  
quoniam minime Rodulfus, sed continuator sit qui haec  
conscripterit. Quod quo magis in aperto sit, non  
nullos apponam locos, qui sententiam illam certo  
certius confirmabunt. VIII, 17 continuator haec habet  
verba: *Quæ autem postea secuta sunt, usque dum*  
*abbatiam intraret (Rodulfus) et quomodo introierit,*  
*puto, quod satis inde scriptor præcedentis historiæ*  
*prælocutus sit; ad illum recurrat quisquis haec dili-*  
*genter scire desiderat.* X, 10 ad Rodulfi epistolam ad  
Stephanum episcopum Metensem supplementa quæ-  
dam se addere velle scribit: *Necessæ est, ait, nos*  
*amodo ad priorem narrationis ordinem redire, ut*  
*si quid forte omisit (Rodulfus), aut obscurius, quia*  
*brevius, posuit, nostra narratio restituat et elucidet.*  
XI, 2 Rodulfus est *domnus abbas;* XII, 9 in descri-  
bendo ejus morbo Rodulfus nominatur *caput nostrum,*  
denique XII, 10 eum his verbis suæ narrationis te-  
stem fecit auctor, *ut ipse ireserre solebat.* Quibus  
argumentis minime convellendis vix est quod addam,  
quod Rodulfus ipse de se abbate suppresso tantum  
nomine loquitur (28); idem non fecit continuator,  
qui eum formosum pulchreque literatum juvenem,  
et alio loco pulchre personatum suisse dicit (29),  
quod a viro tam modesto scribi potuisse nemo sane  
facile credit. Continuator demum secundus in sua  
præfatione satis aperte indicavit priora tempora non  
ab uno auctore esse descripta his verbis: *Quoniam*  
*tribulationes ecclesiæ nostræ — stylo quorumdam sa-*  
*pientium illustrari meruerunt, etc.* Neque ideo haec  
comunoveri posse videntur, quod continuator uno

A altero loco quodainmodo ex ipsius Rodulfi persona  
scribere conatus est, quod fecit e. g. VIII, 15 ubi  
haec leguntur: *De quibus (i. e. turbis inter Theode-*  
*ricum et Herimannum) superius partem aliquam teti-*  
*gimus; at non ipse sed Rodulfus est qui has turbas*  
descripsit; alioque loco de iisdem abbatum conten-  
tionibus, quas non tetigit, dicit idem, *quas superius*  
*diximus* (30).

B Illic conscribendo operi quod septem continetur  
libris, post multas gravesque exantatas miserias  
manum admovit Rodulfus abbas (31). Et si quid  
video uno tenore composuit librum suum exeunte  
anno 1114 vel anno 1115. Quod haec mihi persuadere  
videntur argumenta, ultimus suis, quæ supra attuli-  
mus, verbis probat Rodulfus, novissime obiisse  
Herimannum usurpatorem, quod anno 1114 factum  
esse legimus (32). Alio loco primum monasterii in-  
cendium a. 1086 narraturus, ad aliud, et ni fallor ad  
illud incendium, quod factum est die 19 Jul. 1114  
Sancti Trudonis oppidi, respexit his verbis: *Unde*  
*ipsi aliquando meminimus et post præsentes vidimus,*  
*non solum oppidum nostrum incendio prorsus confla-*  
*grasse, verum, etc.* (33). Uno loco monasterii suo  
tempore denuo restaurati fecit mentionem (34), at,  
cum ecclesiam anno 1115 summis viribus reparari  
coepit (35) silentio præterierit, auctorem hunc  
annum scribendo transgressum non esse conjicimus.  
Minime vero eodem tempore in lucem publicam  
emisit librum; maluit enim eum tanquam testamen-  
tum posteris tradere, ut probant verba ejus in præ-  
fatione (36). Fontes ex quibus narratio hauriri  
poterat, haud ita benigne promanabant; erant potius  
ob intestinas turbas vix unquam sedandas interrupti  
et parcissimi, et merito Rodulfus modo negligentiam  
antiquorum hominum modo conditionem eorum  
litteris minime faventem vehementer dolet (37).  
Libri et tabulae quas in auxilium sibi adsciscere po-  
terat, sunt paucissimæ. Mentionem quidem fecit tabula-  
rii monasterii, sed se nunquam quod ibi quæserit in-  
venire potuisse profisetur; neque bibliotheca meliora  
præsidia videtur præbuisse (38). Ex libris laudavit vel  
Donati vel Theoderici Vitam sancti Trudonis, Vitam  
sancti Remacli et codicem quemdam, in quo præter  
alia legebantur nomina antiquorum abbatarum usque ad  
D Adelardum II, quorum posterioribus appositi erant  
numeri annorum et regni et Christi natu. Quas notu-  
las tenuissimas, prout in libello invenerat, in præfa-

## NOTÆ.

(27) Quod viderunt etiam auctores libri *Histoire lit. de la Fraace* XI, 675.

ædificio sed de toto monasterio usum esse ap-  
paret.

(28) In libro septimo.  
(29) VIII, 4; IX, 17.  
(30) X, 5.

(35) Quod probatur X, 16, ubi monasterium idem  
est quod nostris munster. Accedit quod Rodulfus  
ipse in epistola ad Stephanum Metensem, quam  
Gestorum quasi supplementum anno 1136 scripsit,  
ecclesiæ anno 1117 dенно consecratæ ab Oberto  
Leodiensi episcopo fecit mentionem IX, 29.

(31) I, 8. *Nos autem qui adhuc supersumus, sicut*  
*ragella iræ Dei et indignationis super locum nostrum*  
*non vidimus incepisse, ita quoque gravissima anxie-*  
*tate ingemiscimus adhuc quotidie necdum desiisse.*  
Cuius bis cf. III, 1, et præfationem.

(36) Dumi adhuc in carne, qua nunc agonizatis,  
positus essem.

(32) X, 12.  
(33) Quod copiosissime narratur X, 11.  
(34) III, 12; quo loco voce ecclesia eum non de-

(37) I, 2. 4; III, 10.  
(38) Præfatio III, 11.

tione exscripsit. Ex anno libro thesauri Sancti Trudonis catalogum addidit, quem anno 870 Adventii Metensis episcopi legati conscripserunt (39). Reliqua vero omnia ex iis sibi petivit quae antiquorum fratrum et testium oculatorum veridica narratione didicerat, vel longo temporis spatio prior et abbas Trudonensium suis oculis ipse viderat. Quas auctioritates in praefatione his apertis indicavit verbis: *Cetera vero fidelium ritorum, qui haec viderunt, aut eos qui haec viderant, relatu didici; que me præsente aut me jam juvete existente acta sunt aliquantula fidelissimæ quidem memorie mandabo.* Et paulo post: *A secundo autem Adelardo usque ad me quidquid referam, aut ipse vidi aut videre potui, et que non vidi, eorum relatione qui haec viderunt didici.* Antiquorum narrationes precipue in libro primo securus est, qui historiam trium abbatum Adelardi I, Guntramni, Adelardi II, annis 999-1082 continet (40). Longe vero majorem narrandi messem in describendis potuit facere illis temporibus, quæ Adelardi II mortem et Theoderici obitum intercessere, quorum viginti quinque annorum historiam in reliquis sex libris ex iis quæ rera testibus oculatis audierat (41) vel ipse viderat (42) posteritati tradidit. Quibus præsidiis adjutus, rerum scriptoris munus, ut res gestas vere sincereque scriberet, ita prosectorio administravit, ut hanc laudem, quod partes suas bene egerit, ei negare non possit. Rarissime enim quod sciam erravit (43), et clarissimam quam sibi finxit muneris imaginem a rerum scriptore suscepti his verbis bene descriptis (44): *Nemo me mordeat, nemo michi derahat, si veritatem loqui ipsa me compellat veritas; — historiographi debitum est nec assentatione nec amore*

## NOTÆ

(39) I, 3.

(40) Exempla quomodo ex senioribus fratribus antiquiore monasterii historiam quiescerit ipse afferti in praefatione: *Sed neque quisquam erat antiquus de fratribus, qui se usquam hoc legendo reperisse, tel unquam audiendo didicisse diceret, ut ego scire quarebam.* Quibuscum est conjungendum quod de Stephino narratur VIII, 8, qui ei antiquarum rerum auctor erat.

(41) Illi sunt loci quibus ad aliorum testium narrationem respexit: Præf., *Quod fidelium narratione didici, breviter referam.* I, 1, de Adelardo I, qui obiit anno 1034 legimus: *Unde et usque in hodiernum diem de eo a plerisque solet tale quid memoriale referri.* Ibid. de eodem, aiunt et referri audiri; I, 3, accidisse cognovimus; ibid. de Guntramno, audivimus; III, 3, audivimus, de Lanzone abbate a. 1085 a Luponis fautoribus in turri obpresso; III, 8, dicitur, de Heinrico episcopo Leodiensi cum Trudonis urbem videret concrematam; infelicissimam urbis cladem postea audivita monachis quibusdam, qui diu postea nobiscum fuerunt, e. g. cum Stephino supramemorato diu vivebat in monasterio, qui æque testis his rebus interfuerat; IV, 4, audivimus, de fraude quam monasterium a. 1088 est perpessum; IV, 11, de Luponis itinere a. 1091 ad imperatorem in Langobardiam facto, *sicut a multis didici;* V, 2, de inopia monasterii post Luponis mortem, nonnullos ore proprio audiri referre; V, 6, aiunt fratres; VI, 5, miseriari, quæ primo Theoderici tempore circiter a. 1101 pressit monasterium, descriptis secundum quod audivimus maximaque ex parte ipse vidi; VII,

A nec odio nec timore a veritatis tramite declinare; scribam igitur, Deo teste, sicut a multis didici, et ut veracius exquirere a fratribus quoque potui, qui erant apud nos tunc temporis, et qui mecum postea inde ore ad os ista sunt locuti. Neque artis criticæ, qua minime carere potest qui res præteritas vult memoria commendare, oblitus est, sed in singulorum testium narrationibus examinandis accuratum se præbet atque providum virum, qui quæ fide minus digna viderentur non uno loco aperte indicavit (45). At verum est, nonnulla silentio prætereunda esse satius duxit, quæ se pudore ordinis sui fecisse prosternerat (46). Altiores etiam sensus in narrandis rebus ipsis non desiderantur, quibus velut fundamento totam narrationem superstruxit. Ex his hanc potissimum sententias haud paucis repetivit locis (47), omnes calamitates Trudonensibus illatas pœnas esse a justo Deo exactas, ob luxum superbiamque quæ rebus secundis ad captandam vanam gloriolam se abripi passi essent. In dijudeicandis rebus politicis et ecclesiasticis ex parte Romani pontificis antetorem stare vix est quod mireris, si cogitaveris eum illo tempore suisse educatum, quo Gregorius VII pontificatus libertatem ab imperio vindicare cœperit. Itaque in rebus ecclesiasticis Romano pontifici magis obediendum esse quam imperatori aperte indicat (48). Si jam quæreris quomodo tantam et rerum gestarum et sententiarum mollem digresserit, cum unam illam viam ingressum esse hanc negabis, quæ in scribendis rebus tam perplexis tamque turbatis incedi poterat, quam ipse descriptis viam his verbis, ab initio libri sexti: *Cum varias abbatum commutationes post obitum abbatis Adelardi secundi retulimus,*

## C

2, de Herimanno juniore unum habet testem qui cum illo erat, cum denuo in monasterium irrupisset.

(42) Quæ sequuntur inde ab ineunte libro sexto Rodulphi ex sua ipsius cognitione narravit, ut accurate probat rerum descriptio et ipsa ejus verba testantur; VI, 11, *ipse ocu's* vidit summam letitiam qua receptus est Theodericus abbas anno 1106, cum ex exsilio rediret; VI, 19, omnibus viribus laboravit ut inter Heinricum ducem Limburgensem et Theodericum abbatem pax constitueretur. Reliqua omnia ipse testis oculatus litteris mandavit; cf. VII, 3, 13.

(43) I, 6. Gisela imperatricem cum sancta Cunigunda videtur confutuisse, aliisque quibusdam locis, ni fallor, in computandis annis lapsus est; e. g. II, 13; VI, 25.

(44) IV, 11.

(45) Præf.: *Nam de supradictis cæteris nichil accepi quod fide certa proferre audeam.* I, 1: *At unde hoc potissimum accidisset, fide plena relatione non didici.* I, 4: *Non plura didicimus;* I, 5: *Quo ordine non didicimus;* Ib.: *Quoniam vero inde transierit Hersfeldianus nescimus, sed quod ex eo transierit didicimus.* I, 12: *Quod verisne an falsis hominum fieret suggestionibus, hoc Domino Deo nemo novit melius,* etc.; IV, 2: *de Herimanno seniore nihil didicimus quod dignum memoria videatur.*

(46) Præf. IV, 11.

(47) II, 1, 4, 8, 19 · III, 2, 7, 9.

(48) III, 2.

certam annorum seriem propter violentias eorum et frequentes ejectiones et regressiones singulorum nequam tenere potuimus. Nam, ubi nullus legitimus ordo succedentium sibi abbatum servabatur — observari facile certus annorum numerus non potuit de singulis, maxime, etiam si posset, cum familiari semper nostris negligentia nemo erat qui operante impenderet. Recte et bene; nam si annualibus haec omnia auctor inclusisset, non sine magno perspicuitatis damno largissimum narrationis fluvium interrupisset.

Sed vir omnibus eruditioinis praesidiis ornatus in componendo hoc uno Gestorum libro sibi vix satisfacere potuit. Exstant haud pauca doctrinæ et diligentiae ejus specimina hoc loco enumeranda, ex quibus nonnulla his Gestis dabimus subjuncta. Primo loco hic censendæ sunt Rodulfi epistole, quibus ex parte Gestorum supplementa haud contemnenda continentur. Ex his præ cæteris mentione sunt dignissimæ litteræ ad Stephanum episcopum Metensem, a. 1136 datæ, quas servatas debemus continuatori primo, qui eas librum tanquam nonum Gestis ipsis prudenti consilio inseruit. Illoc potissimum ante oculos habebat Rodulfus, ut enumeraret ea prædia monasterii, quæ ipse sive nova acquisierat sive injuste possidentibus extorserat. Quem bonorum iudicem, si nova accesserint, suo tempore complere apud animum constituerat, ideoque Metensi episcopo commendaverat ut sua auctoritate hunc bonorum Trudonensis statum integrum servaret. Quæ omnia ex tabulario Trudonensi hausit (49). Ad eundem Stephanum aliam scripsit epistolam, quæ item laberi potest Gestorum supplementum, de injuriis et vexationibus quibus Otto comes Durachiensis, Alius Gisleberti advocati, Sancti Trudonis monasterium per longum tempus presserat. De inventione porro reliquiarum sanctorum Thebaeorum deque tempore quo apud monachos Sancti Pantaleonis vivebat, uberrimam conscripsit narrationem anno 1122 in epistola ad Trudoneuses (50). Accedit quarta epistola, copiosior illa, qua continetur dissertatio ad eosdem monachos Sancti Pantaleonis, qui a

## NOTÆ.

(49) IX, 22, 24.

(50) Acta translationis primus edidit Surius in Actis sanctorum et post eum ex codice Trudonensi Martene et Durand in Collect. ampliss. VI, 1014.

(51) Una cum Siberti epistola ad Rodulfum edidit eam Mabillon in Analect. veterib., p. 465.

(52) VIII, 15. Exstat volumen opusculorum ejus, in cuius præfatione invenitur quid scripserit, quid modulatus fuerit, et cur et quando.

(53) I. I. Mabillonii tempore servabatur codex hujus libri in monasterio Gemblacensi, sed postea irreparabili ut videtur damno consumptus est. Qualis fuerit argumenti, ex Mabillonii annotatione, qui codicem inspicerat, in Analect. veterib. p. 465 conjectari potest, quam hoc loco repetere licet: Volumen illud uti et duas premissas epistolæ inveni in bibliotheca Gemblacensi sub hoc exordio: (Rodulfus gratia Dei sancti ue Trudonis id quod est, Lieberto suo, salutem. Scio me ante librum morosius hac illaque deferriri, etc. Tum incipit præfatio: Nuper tibi, frater Lieberte, scripsoram libellum quem laberin' hum primæ Simonis intitulaveram, etc. In primo libro primam

A Rodulfo consilium petierant de viro quodam divite, qui filium iis dederat monachum educandum, hæreditate ejus retenta sub vitanda Simoniae specie. Scripta est epistola post annum 1123 (51). Quintam, brevem vero, dedit inter annos 1119 et 1138 ad Wakeraenum ducem de Trudonensis advocati juribus. Nonnulla alia quæ composuit opuscula aut perierunt, aut felicem fortasse expectant inventorein. Teste continuatore primo Rodulfus ipse omnium suorum operum consecit catalogum, quem ab illo descriptum non esse dolemus (52).. Ex quibus videtur suisse gravissimum opus septem libris conscriptum contra Simoniacos, de quo hæc leguntur (53): Exstat et aliud volumen septem librorum ejus, quos contra Simoniacos scripsit, quatuor ratione, tribus agente auctoritatibus. Cujus parvum ipse servavit fragmentum in libello ad monachos Sancti Pantaleonis, ut his patet verbis, quæ hoc loco repeteret licet: Ad quæ probanda (argumenta contra Simoniacos) cum per campos sanctarum Scripturarum aliquando ludemus, has pila multis et variis auctoritatibus floribus respersimus nostra vestigia. Exstant volumina per quæ scribendo modo recurrere piget, restro tamen amore pauca recolligere libet. Nemo facile dubitabit quin ad opus supra laudatum respexerit auctor, quod ab eo ante annum 1123 luci datum esse appetat. Anno primo quo apud Trudonenses morabatur, jubente Theodorico abbe collectionem canonum conscripsit, quam continuator primus utilissimas vocat compilationes, plenas plurimarum divinarum sententiæ et multorum decreta conciliorum (54). Ad Alexandrum Leodiensem anno ut videtur 1119 de injusta ejus episcopatus invasione et de electione canonica misit epistolam, quod sciam, non servata (55). Præterea duo composuit carmina de incendio, quod Sancti Trudonis oppidum anno 1114 consumpsit, quibus acerrime perstringens Godefridum ducem Lovaniensem, in manus ejus incurrit odium (56), et aliud carmen de Eucharistia (57). Denique cantus ecclesiasticos hymnosque panxit, et graduale conscripsit ad moderandum cantum mona-

D et maximam hæresim esse Simoniam ostendit. In secundo deplorat quod nihil maximum aut minimum tunc esset in domo Dei, quod qualicumque modo non esset venale. In tertio ab agris incipiens, id est a presbyteris villarum, progreditur usque ad rectores et magistratus ecclesiarum, ostendens quomodo soleant clerici fieri et ecclesias suscipere. In quarto ab agris transit ad urbes agens de renditionibus præbendarum et omnium officiorum que sunt in ecclesia. In quinto sibi obicit quod de monachis loquens Simonias eorum dissimulet. In duobus posterioribus purgat se de ejusdem objectis. Eumdem codicem postea incendio periisse adnotat Mabillon Ann. VI, 125. Alius codex servabatur in monasterio Villariensi teste Sandero in Biblioth. Belg. I, 271.

(54) VII, 4. Cf. Lebeuf *Dissertations sur l'histoire de Paris*, II, 130.

(55) XI, 6.

(56) X, 14.

(57) Ex quo qualuor tantum versus servati sunt, qui leguntur ex Gropperi, qui eos primus dedit, Hist. litt. de la Fr. XI, 686. Rodulfo falso ascriptam.

chorum satis incultum (58). Virum libris scribendis tam deditum magnum eruditio[n]is apparatum legendis aliis scriptoribus sibi comparasse facile conjicias. Sed veterum sententiis libros suos minus quam alii distinxit; unum tantum Horatii locum inveni (59). Sæpius laudavit Ecclesio Patres Hieronymum, Augustinum, Gregorium, Benedictum (60) et canones, quibus scribendis et legendis summam operam videtur navasse (61), Vitasque sanctorum Mauri, Luciae, Laurentii, Cæciliae (62). Hæc de Rodulfo.

De Gestorum abbatum Trudonensium continuatore primo pauca tantum possunt afferri. Nam monachi hujus Trudonensis (63) ne nomen quidem posteritati traditum est, sed optimum sui monumentum in continuatione posuit, in qua eum rerum scriptorem invenies Rodulfo vix inferiorem. Deduxit Gesta abbatum usque ad annum 1136 (64), neque hanc ita diu post videtur ea conscripsisse intra annos 1136 et 1138. Quod ni fallor ante Rodulfi obitum 6 Mart. 1138 factum est; nam ultima fata viri a se omnibus laudibus ornati minime sane silentio præteriisset auctor, si illo tempore jam accidissent, quo libro suo finem erat impositurus. Aperte indicat se quæ traditurus erat exhausisse, nullamque scribendi materiem superesse, seque priora quæ seripserit relegisse (65). Quibuscum consentit Gestorum codex antiquior, in quo desideratur brevis illa de morte Rodulfi narratio, legitur vero in altero codice Bruxellensi. Postero itaque tempore videtur esse adjecta, et si quid video, a continuatore secundo, qui ad eam primis his videtur respexisse verbis: *Anno igitur Inc. Dom. 1138 — defuncto, ut prædiximus, pridie Non. Mart. abbe Rodulfo, etc.* (66). Itaquo vivente Rodulfo abbate prima Gestorum continuatio scripta est (67). Quin immo jam Rodulfi prioratus tempore inter monachos videatur fuisse auctor, nam quomodo fuerit tunc vita monachica, vix ab alio quam ab oculato teste tam accurate scribi poterat (68). Et ni fallor unus erat ex fideliſſimis Rodulfi amicis, nam accurate enarrat, qui potissimum fuerint viri qui abbatis familiaritate usi essent (69), proculque dubio in iis quæ

A ipse non vidit Rodulsum habebat testem (70) et uno loco quid senserit, quid cogitaverit ille quantaque fuerit animi ejus perturbatio copiosius descripsit; quæ omnia unius Rodulfi tantum auctoritate posteriorati tradi potuerunt (71). Ex limpidiſſimis igitur fontibus ubique suam hausit historiam, quam (Gestorum libris sex posterioribus) compositum. In ipsa scribendi ratione jam supra monuimus cum in Rodulsum quasi in exemplar clarissimum intuitum esse, eumque id præcipue egisse, ut suos libros illis adaptaret quam arctissime, unumque ex ultraque parte volumen consiceret; quod quam feliciter ad effectum perduxerit nemo non videt.

B Post primum hunc continuatorem præterlapsi sunt anni quadraginta duo, antequam unus ex posterioribus, quos Rodulſus ad scribendam historiam excitare voluerat, ad exsequendam hanc exhortationem se accingeret, cum jam haud paucæ res, quæ priori tempore accuratius scribi potuerant, oblivione essent obscuratae. Continuator secundus quatuor libris sibi scribendam sumpsit historiam abbatum Folcardi, Gerardi, Wirici, i. e. annorum 1138-1183, quorum illos duobus prioribus, hunc duobus posterioribus paulo uberioris absolvit. Nam hoc præcipue sibi proposuit ut Wiricūm abbatem, cujus tempore vivebat ipse, ita celebraret, ut merita ejus viderentur postulare. Quod consilium ultimis suis his indicavit verbis (72): *Dignum est igitur ut tanti patris operum et multiplicium beneficiorum grata memoria in benedictione apud posteros habeatur, quorum usibus et commodis tam egregie tamque paterne desudasse luce clarius comprobatur. Ei ergo commune precum conseramus juvamēn, orantes, ut spiritus ejus in puce requiescat.* Quibus verbis hoc etiam elucere videtur, quod auctor haud ita diu post Wirici mortem a. 1183 opus suum aggressus est. Neque arctioribus finibus circumscribi videtur posse tempus quo librum suum compositum, nam clariora desiderantur indicia; Wirici vero eum fuisse æqualem, qui anno 1155 ad abbatis munus evectus est, apparent. Rebus enim anno 1167 in Italia gestis se fuisse æqualem indicat (73), anno 1169 reliquiis

#### NOTÆ.

esse Vitam Lietberli episcopi Cameracensis, qui obiit anno 1076, a Mabillonio Anal. vet. p. 465 et in Annalibus V, 102. quod post hunc repetierunt alii, observavit Bethmannus in Gestis episc. Cameracensis Mon. Germ. Script. VII, 398, n. 47. Neque aliis Rodulfi Vita Petri venerabilis abbatis Cluniacensis nostro dari potest, quod mera videtur esse conjectura Fabricii in Biblioth. script. med. Latin.

(58) VIII, 5. Vide etiam narrationem de Rodulfi morte.

(59) IX, 30. Qui sit physicus cuius afferit verba in præfatione nescio.

(60) Omnes in epistola ad monachos Sancti Pantaleonis.

(61) II, 10, 44.

(62) Epistola ad mon. Sancti Pant.

(63) Hoc eum suisce et per se patet et ipse indicavit, e. g. VIII, 5, 7, 11, aliisque locis.

(64) XII, 15.

(65) XIII, 2, 3.

(66) I, 1.

D (67) Non obstare videtur locus unus VIII, 10, unde fortasse conjicias continuationem scriptam esse post mortem Rodulfi; leguntur enim ibi verba *totoque vitæ illius tempore malas quasidiani monachorum consuetudines esse repressas.* Nam minime hoc uno modo, opinor, interpretanda sunt illa verba, ut vitam Rodulfi jam præterisse credamus.

(68) VIII, 9, 10; X, 4. Turbis post Obberti Leoniensis mortem exoris 1119 testis intererat oculatus: *sic vidimus, sic audivimus, sic scribimus*, dicit de illis. XIII, 9, *vidimus* de Rodulfi dicit temporibus.

(69) VIII, 18. Atque in tantum — rem quam certissime scio fidelissime referam ecce! coram Deo, quia non mentior — quod nullus fratrum tam carnaliter tamq[ue] spiritualiter poterat ei esse familiaris, etc.

(70) VIII, 2 sqq. in narranda Rodulsi juventute, e. g. XIII, 8, seniores fratres habet testes.

(71) X, 12.

(72) IV, 32.

(73) III, 11. *Quod ne cui in dubium veniat nosque, quia rei non interfuius, utpote longo terrarum ab*

sancti Lietberti effodiendis testis oculatus interfuit (74), itemque miraculo quo sanctorum reliquiis militis ejusdem brachium videbatur sanatum esse (75). Reliqua scribendi præsidia potissimum e Sancti Trudonis tabulario sibi petiit. Sunt litteræ tabulae publicæ, quas partim laudavit partim in ipsum textum integras inseruit (76). Ex libris duos tantum quod sciam inter subsidia admisit: Siegberti continuationem Gemblacensem (77), et triumphum sancti Lamberti (78), quæ in universum magis excerpserit quam ad verbum descripsit. Itaque ut minora erant ejus præsidia, ita in scribendis rebus minime ad eamdem ut Rodulfus et continuator primus potuit pervenire laudem. Minus enim benigne profluebat videtur rerum narrandarum copia, minor est ipsius narrationis perspicuitas, minor simplex illa venustas; sunt potius omnia arida magis et jejuna minusque apta ad animum commovendum. Neque ejusdem sunt momenti quas posteritati tradidit res gestæ. Piores rerum scriptores non unum suum monasterium respexerant, neque suæ provinciæ aut imperii historiam a suo munere amandaverant, quod sæpiusne fecit continuator secundus. In simplicioribus enim his rebus potissimum acquievit, in enumerandis monasterii juribus et redditibus, in fideliū donationibus, in describendis ædificiis noviter constructis, in enarrandis sanctorum inventionibus aliisque hujuscemodi rebus; in secunda demum parte libri quarti ad alia scribenda animum vertit (79). Eruditioñis etiam specimena sunt rarissima; uno tantum loco, si quid video, Horatii laudavit versum (80).

Longe denique latiorem campum sibi percurrentem statuit, qui illum exceptit continuator tertius. Is enim Trudonensium abbatum Gesta deduxit ab anno 1183 usque ad annum 1366, longeque difficilius erat quod sibi proposuerat exsequendum consilium. Nam non modo Gestorum continuationem sed etiam supplementa dare conatus est, et quod Rodulfus ante annos ducentos quinquaginta persistere nou potuerat, ut de primordiis monasterii Sancti Trudonis scriberet, hoc sibi difficilius non esse continuator tertius opinabatur. Piores, rerum magna ex parte testes oculati, sua præcipue tempora descripserunt, hic antequirissima etiam tempora

A doctorum virorum more, ut ita dicam, perscrutanda sibi sumpsit. Duæ igitur tertiae continuationes partes sunt discernenda; prior, in qua libris tribus monasterii origines ab anno 628 usque 999 conscripsit, et posterior altera, in qua eorum abbatum, qui monasterio annis 1183 usque 1366 præerant, historiam libris duobus posteritati mandavit. Quæ continuationem duplēcē eo consilio auctor composuit, ut cum vetustoribus Gestorum libris suos accurate conjungeret, et ita quidem ut partem primam præmitteret operi Rodulfi, alteram tanquam continuationem tertiam antecedentibus subnecteret. Sed non in hoc uno acquievit; totam Trudonensem historiam adornare omniaque, quæ vel ab aliis scripta invenerat vel scripserat ipse, in unum Gestorum abbatum Trudonensem volumen redigere et compingere conatus est, ita ut ex antiquissimis temporibus usque ad ea quæ novissime erant gesta lector descendere posset. Quod consilium in præfatione primæ partis uberior expositus auctor, et quomodo absolverit, probatur aperte illo in quo servatae sunt hæ continuationes codice Bruxellensi. Scripta enim invenit in codice sæculi XII Gestorum Rodulfi primique continuatoris, cum quibus secundam conjunxit continuationem, quæ in codice sæculi XIII erat contenta (81). Huic duplēci volumini tanquam primam (82) et quartam (83) addidit partem quæ ipse sæculo decimo quarto conscripsit. Sed neque hoc ei satis erat. Ubi plura aut meliora posteris se tradere posse quam Rodulfus opinabatur, haud pauca ex illius libro rasuris delit, suaque in ipsum textum intrusit aut in margine annotavit, ex parte tanquam ab ipso Rodulfo essent scripta; quas interpolationes *Incidentia* appellavit. Ut in unum denique ordinem omnia redigeret, in capita etiam Rodulfi librum divisit, quod illi ipsi minime in mentem venerat. Hoc modo Trudonensem scriptorum corpus condidit continuator quartus. Quis fuerit accuratus hic atque diligens auctor, utrum monachus an fortasse abbas Trudonensis, hoc ex tenebris in lucem produci non potest; hoc unum appareat, eum suis Trudoneusen. Ne rebus novissime gestis manum admoveret bene sibi cavit, ne, ut ipse in præfatione propositetur, si D gestarum rerum veritatem persequerer, quorumdam

## NOTÆ.

sis epistolam de rebus in Italia gestis a. 1167 ex parte descriptis.

(77) I, 3.

(78) I, 4.

(79) Sed cfr. etiam III, 7; IV, 26.

(80) III, 6.

(81) Præf. part. I. *Deinde consequenter trium abbatum gesta, qui Rodulfo immediate successerunt in antiquo libello scripta inveniens annexi.*

(82) Ibid. *Pauca que collegi ad continuandum rerum gestarum ordinem, libris per venerabilem dominum Rodulfum de gestis novem abbatum nobiliter digestis anteponere curavi.*

(83) Ibid. *Postremo autem posui duodecim abbatum gesta, qui præsuerunt ab anno Domini 1180 (errat: 1183) usque ad obitum Roberti abbatis, qui obiit anno Dom. 1366. Et sub fine ejusdem præfa-*

eis semoti spatio, salsa referre credit, etc.

(74) IV, 1. *Nobisque Deum et ejus martyrem (Liberum) — collaudantibus, etc.* Ibid. *Robertum dum Hasbaniae — ibidem cum uxore sua sepultum seniorum nostrorum attestatione didicimus, etc.* IV, 2. *Aperto — foramine invonimus sarcophagum, etc.*

(75) IV, 9. *Nobisque subito inchoantibus hymnum, etc.*

(76) I, 3, tabulas laudat Stephani Metensis episcopi Trudonensibus datas; I, 5, aliam de lite quadam inter Forcandum abbatem et Arnoldum de Diest; I, 11, chartam donationis Tegnonis ejusdem; III, 10, Alexandri archidiaconi, Heinrici episcopi Leodiensis et Victoris papæ confirmationis tabulas; III, 7, in narratione secutus est litteras quas a 1179 Fridericus I et Adrianus papæ miserunt alter contra alterum; III, 11, Raynaldi archiepiscopi Colonien-

forsan, qui adhuc superstites sunt, offensam incurrem, aut si a veritate discederem, adulatiois seu mendacii nota fuscarer. Et ob eamdem sine dubio causam satis diu post annum 1366 opus ad finem perduxit; uno enim loco mentionem fecit anni 1372 (84) alioque pestem quandam usque ad annum 1383 (85) durasse testatur, et Zacheus abbas, Roberti successor, cuius sub finem libri fecit mentionem, anno 1394 obiit (86). Est hic scribendi terminus qui excedi nequit, nam equidem posterioris temporis indicia non inveni. Diversi generis sunt subsidia quae in conscientia parte prima continuationis adhibuit, quae descripsit ita in praefatione: *Evolutis tandem bibliothece nostre libris et cartharum copiis pauca que, etc.* Quibus accedit antiquarum rerum memoria, quae monachorum ore circumse- rechatur. Verum est, resectis omnibus quae descripsit auctor, nonnulla restant quae et post Rodulfum memoria sunt laud indigna. Ordinem chronologicum totiusque libri fundamenta ex Sigeberto desumpsit, ut appareat ubi usque ad finem partis primæ, inque iis quae incidentia appellavit; unoque loco Sigeberti auctarium Affigemense exscripsit (87). Neque minorem messem fecit ex sanctorum Vitis; sunt vero quas in auxilium vocavit haec: Theoderici Vita sancti Trudonis (88), Vita sanctorum Theodardi (89), Amandi (90), Chlodulfi (91), Sigelerti regis (92), Remaclii (93), sancti Beregisi (94), Reneti Vita sancti Lamberti (95), Huberti (96), Eucherii (97), Visio sancti Eucherii (98), Rigoberti (99).. Stepelinij Miracula sancti Trudonis (100), Vita Brunnonis (101), Sigeberti Vita Thederici episcopi Metensis (102), Vita Balderici (103) episcopi Lœ-

A diensis. His addidit Martinum Polonum (104), et fortasse Martinum Minoritam (105), quem inter auctoris fontes fuisse haud ita certo contendam. Majorem adhuc dubitationem movent nonnulla alia, quæ inter ejus præsidia fuisse fortasse conjiciat aliquis. Unus alterve enim locus in memoriam mihi revocarunt Fredegarium (106), Gesta Trevirorum (107) et Chronicon comitum Flandriæ (108), sed libros ipsos ab eo esse inspectos vix credam. Regionem (109) videtur legisse, sed inter fontes eum non habuit. Sequuntur depique tabule e scribiis Sancti Trudonis, quas vel laudavit (110) solum vel lectorum utilitati exscripsit (111), et epitaphia (112). His tabulis et antiquorum hominum narrationibus (113) debentur ea que majoris momenti posteritati tradidit auctor. Ex iisdem sere fontibus continuationis partem secundam hauisit. In qua componenda his usus est chronicis: Vincentii Bellocensis speculo historiali (114) ejusque quadam continuatione (115), Vita sanctæ Liutgardis Aquiriensis (116), Hocsemii Gestis episcoporum Leodiensium (117), et annalibus mihi quidem ignotis (118). Sequuntur tabule partim laudatae (119) partim in textum receptæ (120), epitaphia (121), martyrologia (122). Alia neque paucissima ex antiquorum hominum memoria et fama vulgaris sibi petivit (123). Ipse vero de fontibus suis hoc in praefatione testimonium fecit: *Horum duo, decim abbatum actus ex diversis hinc in le libris et ex antiquorum relatibus collegi, ac ea que meis temporibus videre et audire potui inserui.* Cum vero continuator scriptio operam dare cœpisset, iterum hand pauca oblivione hominum memoriarum videntur

## NOTÆ.

(80) II, 22. Omnes has auctoritates scriptas uno altero loco in universum laudavit I, 16, ut veterum historia refert; leguntur; II, 2, excepta gestorum antiquitatum; III, 4, solemnum virorum historie testantur.

(81) II, 2, 14, 15; III, 11, 14.

(82) II, 7; III, 5, 10, 11.

(83) III, 14, 16.

(84) II, 7, ut aiunt; II, 23, ut ferunt; III, 2, secundum antiquorum relationem.

(85) 1187, 1188, 1190, 1191, 1197, 1198, ubi laudatur Vincentius, 1211-1214, 1226, 1245.

(86) 1273, 1292, 1289, 1309, in vetustissimis legitur editionibus.

(87) 1200.

(88) 1257, 1274, 1281, 1282, 1292, 1296-98, 1300, 1301, 1307, 1309, 1312, 1316, 1318, 1324, 1326-1328, 1331-1335, 1337, 1342, 1345, 1346.

D (89) 1345.

(90) 1181 prout in chartis nostris — continetur. 1227 ubi charte ipse sunt fontes. 1258 prout in litteris inde confessis plenius continetur. Cf. etiam 1288, 1316, 1327, 1338.

(91) 1250 Willelmi abbatis litteræ, epistola Conradi cardinalis Sanctæ Rufinæ, 1348 Clementis papæ epistolæ tres, 504.

(92) 1221 Christiani abbatis, 1248 Thomæ abbatis.

(93) 1253.

(94) 1189 ferunt, 1227, 1269, 1271 creduntur, 1248. 1300 dicunt, 1256 secundum relata, ut ferebatur, 1271 prout relata audiri, 1308 dicebatur.

tionis haec leguantur: *Dis'inguitur autem hec gestorum abbatum compilatio in quatuor partes, quarum prima pars continet libros tres, secunda libros tredecim, tertia quatuor libros, quarta vero in duabus libris compleetur.*

(80) Gesta Roberti, c. 11.

(81) Gesta Amelii, c. 5.

(82) Gallia Christiana, III, 963.

(83) A. 1085.

(84) Cont. quartæ part. prim. I, 1, 2, 4, 6, 8, 10 — 13, 16, 18, 21 — 26; II, 8, 9.

(85) I, 2, 3, 7, 12, 18.

(86) I, 2, 5.

(87) I, 3.

(88) I, 5.

(89) I, 5, 12.

(90) I, 16.

(91) I, 19, 20, 22.

(92) I, 28, 29.

(93) I, 31; II, 3, 4, 6.

(94) II, 5.

(95) II, 3.

(96) III, 4, 7, a. 1021.

(97) III, 13.

(98) III, 15.

(99) A. 1013.

(100) II, 10, 14, ubi Martini nomen laudat. 15, 20, 22, a. 1003, 1025.

(101) II, 14.

(102) II, 4.

(103) II, 15, 20.

(104) II, 15.

spissæ abstergæ. Nam minoris sunt momenti quæ A in primo libro de prioribus novem abbatibus, excepto uno Willibaldo primo, litteris mandavit; quod est longius quam centum annorum spatium 1180-1297. Hic de rebus monasterii potius internis scripsit quam externis, de prædiis acquisitis vel amissis, de villicationibus et debitibus, quibus supra modum oneratum erat monasterium. Uerior scribendi materia parata erat auctori inde ab anno 1297 usque ad 1366, potissimum in Roberto et Amelio albatibus, i. e. ab anno 1330. Quæ hic leguntur totam magis provinciam oppidumque Sancti Trudonis spectant quam monasterium; sunt præter ducum et comitum bella urbium potissimum communitates, quarum sepissime mentio facta est, ut non monasterii sed urbis potius cuiusdam historiam legere tibi videaris. Satisque dilucide et perspicue scripta sunt, quæ dedit auctor in secundo hoc libro, ut sine ullo dubio hunc priori illi preferas. Utrumquarto hoc continuatore posteriorem scriptorem Trudonensem res invenerint, non satis in aperto est. Unus existat Bruxellensis codex (124) in quo supplementum quoddam legitur, quod incipit nomine *Zachæus de Vrankhoren*, etc., qui est Zazeus Roberti abbatis successor. Quod vero num justa sit Gestorum continuatio an abbatum catalogus nescio. Grammaye laudat chronicon Trudonopolitanum 600-1560 auctore Roberto (sine dubio Rodulfo) abate et quatuor monachis post eum (125). Neque de oppidi Sancti Trudonis Chronico, quod servatur in Giessensi bibliotheca, C accuratius aliquid afferre possum (126). A posterioribus scriptoribus in Bruxellensi nostro codice paucissima sunt adnotata de Arnoldo de Beringh et de Georgio Sarens a. 1469 et 1493 abbatibus, que ne quid omittatur ad calcem dabimus, etsi per se minimi sunt momenti. Sæculo denum decimo sexto duo quod sciam erant qui res Sancti Trudonis conscripserunt, quorum erat primus Moringus jam supra laudatus, qui Chronicon Sancti Trudonis edidit inde ab anno 1410, quod postea alius quidam monachus Trudonensis continuavit, et alium ejusmodi argumenti librum composuit Joannes Latomus, qui obiit anno 1578; codex priori tempore Leodii servabatur (127). Qui denique ex posteris Gestæ abbatum Trudonensem tanquam fontem adierunt suaque inde petierunt, quod sciam, pauci sunt: Egidius Aurexavallis (128), interpolator Chronicæ Sancti Laurentii Leodiensis (129) et Brusheimius, cuius fragmenta dedit Chapeaville (130), qui omnes si quid video, unius Rodulfi et continuatoris primi libros excipserunt.

## NOTÆ.

(124) Cod. 7647 sec. xvii, Archiv. VIII, 504.

(125) Catalogue des Historiens du Brabant; cf. Le Long Biblioth. I, 790.

(126) Archiv. IX, 578.

(127) Sanderi Biblioth. Belg. II, 160.

(128) C. 11, 20, ap. Chapeaville Gesta epp. Lead. II.

(129) Mon. Germ., SS. VIII, 262.

(130) II, 36, 37, 64, 65.

B Ex iis qui in notitiam nostram pervenerunt codicibus duos tantum in editione adornanda adhibuimus; sed sunt, ni fallor, codicum qui hodie exstant antiquissimi, ut facile supersedere possimus raffinis. Ambo vero codices arctissime inter se cohaerent.

1) Codex sæculi XIII, membr., in octavo, quem beneficio viri reverendissimi de Ram, de rebus Belgicis meritissimi, ex sua bibliotheca nobis transmisit vir reverendissimus Cortens, vicarius generalis Mechliniensis; quibus duumviris summas publice referre gratias officium est religiose coleendum. Codex elegantè undecim et dimidio quaternione scriptus est. Scribendi compendia neque multa sunt B neque inusitata; e saepius occurrit in casibus obliquis primæ declinationis et in aliis quibusdam vocibus, e. g. in *ecclesia*, *penitentia*, *accepit*, *fecit*, etc. Sed etiam e pro æ legitur, e. g. quod constanter scribitur *pre*; linea littera i superposita in littera duplicata tantum admittitur. Capita textus non quidem numeris sed litteris initialibus colore pictis distincta sunt, quæ in numerandis nostris textus capitibus secuti sumus. Ille est codex in quo quasi in fundamento nostra nititur editio; integrum enim Rodulfi et continuatoris primi sine interpolationibus præbet textum, præterque unam ad monachos Sancti Pantaleonis epistolam litteræ et continuaciones desunt reliquæ omnes.

2) Cod. 18181, membr., sec. XII ex. et XIV, fol., e Burgundica bibliotheca Bruxellis, quem prius possidebat Lamineus (131), arctissime cohaeret cum codice 1, ex quo sine ullo dubio pars ejus prior descripta est, quod haud paucis probari potest exemplis; repetuntur enim errores nonnulli (132) in quos librarius codicis 1 incurrit, et preterea rarissime duo illi inter se differunt codices. Constat codex foliis 203; f. 31-118 leguntur Gesta Rodulfi primique continuatoris, quæ undecim quaternionibus sec. XII conscripta peculiare sine dubio priore tempore consecerunt volumen, quod a tribus ut videtur conscriptum erat librariis. Item singularis erat codex sæculi XIII qui sequitur f. 123-144, quo tribus quaternionibus historia abbatum annis 1138-1183 legitur. Scribendi compendia, quibus librarii in priore parte modestius usi erant, jam frequenter et graviora occurunt, e. g. *pr* pro *pater*, *pri* pro *patria*, *mia* *misericordia*, *cu* *causa*, etc. Fol. 144-145 septem sequuntur quaterniones, qui sec. XIV exarati continent Gesta annorum 1183-1566. Et hic graviora sunt breviationes; *qis* pro *communis*,